apostoiico se conspectuipersonaliler praesentarent,

ad quemtu personaliter accedens, episcopus pro se

misit dilectos filios H. et B. responsales, qui gesta

citur,circuraventus praeter fratrum suorum consen-

sura ei obedientiam repromisit, cum fraus et dolus

ei patrocinarinon debeant,sententiasillasjudicetis

appellatione reraota penitus non teraere. Alioquin

faciatis eas per censuram ecclesiasticam inviolabi-

liter usque ad satisfactionera congruam observari.

Quod si forte abbas ipse in exemptionis probatione

defecerit, nec Ie^'itima se poterit praescriptione

tueri, licet probet se ante dictas sententias appel-

lasse, nibilorainus tamen monasteriam ipsum Au-

riensi judicetis Ecclesias subjacere, in cujns dioce-

si est fundatura. Similiter eo in appellationis pro-

batione deficiente, si vobis de exemptione vel legi-

tima prasscriptione constiterit, tam abbatem quam
monasteriura ab ejusdem episcopi et ecclesia;quae delegati transmiserant nec publicari debere

dicebanl nec fidem eis penitus adhibendam, cum et C ipsius super hoc impetitione penitus absolvatis

a suspectis judicibus et postappellalionera legitime

interpositam recepta fueriut et descripta, parte tua

contrarium postulante. Quia vero meraoratus epi-

scopus, eoquodjuramentum praestiiit de calumnia,

et a delegatis inducias postulavit, et testes coram

eis produxit, afipellationi renuntiasse videtur, et

eorum exaraini consensisse, nos habito fratrum

consilioin praemissa iucidenti quaestione interlocuti

fuimusquod deberenl quaecoram praedictisjudicibus

gestafuerant publicari, ut secundum tenorem ipso-

rum nostra tandera sententia formaretur. Et infra :

Quia tam per contessiones quam per attestationes

constitit quod fide hinc inde data compromissum

est inarbitrium archifpiscopimemorati Magdebur-

IDEM ARCHIEPISCOPO ET PR^POSITO SANCTI ANDRE^.

(50) Gum universorum fidelium ab ipso Domino

Jesu Christo pastoralisit nobiscura commissa, sol-

liciludini nostrae dignoscitur expedire utsic debea-

mus quoslibet in suis rationibus confovere quod

aliorum jura in conspectu Ecclesiaedispendium non

sustineant, sed firma et illibata debeant permanere.

Intelleximus siquidem dilecto filio G. canonico

Sancti Joannis in Leodio referente quod cum et

ipse et L. clericus, ducti quaedam animi levitate,

perrautationem praebendarum suarum inter setra-

ctare coepissent, quia utilitatem utriusque imminere

credebant, tandem idem L. clericus occasione dicts

permutationis,prffibenda ejusdem G. quam in eccle-

gensis, nos de consilio frairum nostrorum ipsum D sia BeataeMariffi Namurcensis habebat; cuidam suo

arbitriura decreviraus observandura, illis duntaxat

exceptis capitulis quae contra libertatera ipsius rao-

nasterii et duarum capellarum ejusdem in arbitrio

sunt expressa ; cum etsi sponte volueris, de jure

tamen nequiveris sine iicenlia Romani pontificis

renuntiare privilegio vel indulgentiis libertalis quae

monasterium iliud indicant ad jus et proprietatem

Romanae Ecclesite pertinere, praesertira cum in ulti-

mae commissionis litteris contineatur expressum

quod praedecessor noster C. super renuntiatione a

consanguineo assignata, prsbendam sanctiBartho-

lomaei, quam saepedicto G. promiserat, nequaquam
voluit resignare ; et sic idemG. (ut asserit) sua spe

remansit omnino frustratus. Gura igitur deceptis

et non decipientibusjura subveniant, frausetiam et

dolus nemini dtbet patrocinium impetiri, licet ipsi

desenon possentecclesiastica beneficia permutare,

ut tamen simplicitati venia tribuatur, discretioni

vestr* per apostolica scripta mandaraus quatenus

si vobis constiterit praetaxatum G. taliter fuisse

(49) Lib. I, epist. i, epist. 317, 318.

tempore. De arbitris.

Cap. Cum (50) Lib. i, epist. 84.
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deceptum.ab ipsa Namurcensi praebenda.quam diu A. nuno per Dei graliam libertati pristinse restitutus,

dicitur possedisse,amotoconsanguineo ipsiusL. vel

quolibet alio iliicito detentore, eamdem sublato

appellationisobstaculoG.faciatisrestituimemorato,

et euradem ipsius pacifica possessione gaudere.

TITULUS XVIIL

De his quae vi meiusve causa geruntur.

IDEM DECANO ET SUBDEGANO LINCOLNIENSI.

(51) Ad audientiam nostrarr. dilecto filio ma-

gistro H.significante pervenit quod cumecclesiam

de Chevele auctoritate sedis apostolicaB canonice

fuisset adeptus, et aliquandiu pacifice possedisset

gravissimo tandem regismetuquod eam resignaret

jurare coactus, eam in eorum ad quos pertinebat

manibus resignavit.Quiavero quaevi metusvecausa

paratus est pecuniam reddere creditori ; licet ipse

prcrsus eam recusaret recipere, quia ei non eam
statuto termino persoivit.Gum igitur paclum com-
missoriffi sit in pignoribus improbatum, et, quan-
tum in eo fuit, praedictus R. juramenti debitum
adimpleverit,cumper eum quem certumet fldelem

nuntium sperabat pecuniam remiseritterminocon-

stituto.et dum in imperiali fuit captione detentus,

satisfacere non potuerit creditori, devotioni veslrae

prgesentium aucloritate mandamusquatenus si prai-

raissis veritas suffragatur, praedictum creditorem,

ut sorte contentus existat, pensionibus proefati pi-

gnoris computatis in sortem, et domum ipsam et

hortura praefato R. omni postposita dilatione resi-

fiunt, carere debent robore firraitatis, mandamus g gnet, per censuram ecclesiasticam pacto vel tali

quatenus si eumdem magistrum eo metu ad resi-

gnationem faciendam vobis constiterit fuisse co-

actura qui potuerit vel debuerit cadere in constan-

tem, non obstante juramento praedicto^quo non ad

repetendum sed ad resignandumsolummodotene-

batur, prsefatam ecclesiim ei per censuram eccle-

siasticam sublato appellationis obstaculo restitui

faciatis.

IDEM MASSILIENSI ET AGATENSI EPISCOPIS.

(52) Gum dilectus filius abbas de Ferendilio(53),

etc. Et infra: Quia constitit nobis de voto eraisso

et praestito juramento a canonicis insularum quod

regulam Cisterciensem observarent, non obstante

violentia quae proponebatur illata, cum neque me-

tumraortis continuerit, neque corporis crucialum,

et ideo non debuerat cadere in constantes, nec ^

obsistente dolo quo seproponebantfuisse seductos,

cura talis dolusnonlamad circumventionem abba-

tis de Floreia quam ad fatuitatem eorum debeat

retorqueri, super restitutione petita silentium de

consilio fratrum nostrorum duximus eis sentenlia-

liter imponendum.
TITULUS XIX.

De licitis et itlicitis juramentis.

IDEM HUGONI COMITI ET MARSUCTO PISANO CANONICO.

(54) Significante dilecto fllio Rubeo cive Pisano

ad nostram noveriiis audientiam pervenisse quod

cum domum suam cura horto Gal. Pisano civi pro

GCLiilibrispignoriobligassetetpromisisset,cautione

praestita juramenti,quod nisidomumipsumstatuto

juramento nequaquam obstante,admonitione prae-

missa, sublato contradictionis et appellationisob-

staculo, compellatis.

iDEM ARCHiEPiscopo ARMERiENSi [Ameliensi episcopo].

(55) Sicut nostris est auribus intimatum,Ecclesia

dudum Tudertina vacante,ipsius canonici et vene-

rabilis fralernoster episcopusvidens quod cum eis,

dura in minori esset officio constitutus, juramenta

quaedam indamnum episcopalis juris feceruntprius

quam de pontificis electione tractatusaliquishahe-

retur, quae utrum servari debeant,cum ex eis prae-

sertim contingeret episcopales redditus minorari,

tanquam vir providus et discretus olira nos idem

duxit episcopus consulendos. Nos ergo saluti ejus

paterna volentes sollicitudine providere, pro jura-

tione incauta iraponisibi fecirauspoenitentiam con-

gruentem. Et nihilominus attendentes riuod jura-

mentura, non ut esset iniquitatis vincuhim, fuerit

institutum,et quod non juramentased perjuria po-

tius sunt dicendaquaecontra ecclesiasticara utilita-

tem attentantur, fraternitati tuae per apostolica

scripla raandamus quatenus personaliter ad Eccle-

siam Tudertinam accedens, quod in damnum epi-

scopalis juris repereris taliter attentatum, nostra

suffultus auctoritateinstatum debitum appellatione

remota reducas, faciens quod decreveris, etc.

IDEM ILLUSTRI REGI ARAGONDM.

(56) Ex tenore lilterarum tuarum nobis innotuit

quod quidara consiliarii tui,quin imo potius dece-

ptores, tuum animam induxerunt ut jurares, irre-

inter eos lermino recoUigeret, eumdera creditorem D quisito assensu populi, usque ad certum tempus

ulterius super ea minirae molestaret, infra slatu-

tum tempus per certum et fidelem nuntium pecu-

niam remisit,quam idem nuntius,infideliter agens^

sicut ei injunclum fuerat, non persolvit. Gumque
postmodum praedictus R.ab imperatorecaptus pa-

riter et detentus multa periculasustinueritetlabo"

rea, nec dicto G. satisfacere potuerit, ut debebat.

p itris tui conservare monetam, quae taraen circa

mortem ipsiusfuerat legitimo pondere defraudata.

Quoniam autem eadem monetaestadeodirainutaet

rainoris valoris efTecta quod grave propter hoc in

populo scandalum generatur, tu quod egeras in-

discrete, discrete cupiens revocarc, ac necessitati

populi satisfacere, ab observationejuramenti prae-

(5J) Lib. II, epist. 282.

(52) Lib. II, epist. 91.

(53) Leg. Floreiae. Nam causa abbatis de Feren-
tillo exstat lib. i, epist. 377.

(54) Lib. I, epist. 33. — Cap. Significante, De

PATaoi. CCXVI.

pignorib.

(55) Cap. Sicut nosiris, De Constitutionib. in ter-

tia Collect.

(56) Lib. II, epist. 28.

39
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dicti, ex quo tibi et regno tuo meluis grave peri- A convictum non fuerat sententia prnferenda. Sed

cuium imminere,postulasti suppliciter a nobis ab-

solvi. Snper hoc vero diligens indagator veritate

comperta poluisset facile intueri quod non tam

erat absoiutio necessaria quam interpretatiorequi-

renda.Quoniam cum juramentum fecisti,monetam

aut talsam aut legitimam esse credebas. Si faisam

(quod de regia serenitate non credimus), juramen-

tum fuisset illicitum et nullatenus observandum,et

pro eo tibi esset pcenitentia injungenda, cum ju-

ramentum,ut essetiniquitatis vinculum,non fuerit

institutura.Si vero ipsam legitimam esse credebas,

juramentum licitum fuit, et usquequaque servan-

dura. Et ut irreprehensibiliter observetur,consuli-

mus et mandamusut reprobata moneta qua^a legi-

ecce in quo alterura judicas,te ipsum condemnas,
cum tuum non fuerit desupcriori temerejudicare,

el in eo quod excusationemluam imo potius accu-

sationera nostram allega3,tertium raembrum omise-

ris, cura in manifestis non sit ordo judiciarius re-

quirendus.Verum utrura excessus tuusfueritmani-

festus,con8cientiae tuae relinquimus discernendum,

cum non potuerit esse occultum quod tam publice

factum fuit et per lotam Teotoniam publicum. Tu
etiam confessus videris de criraine, cura in litteris

ad nos directis,quas adhucapudnosintestimonium

reservamus,Herbipolensemtepr8esumpserisepisco-

pura appellare.

IDEM ARCHIPRESBYTERO SANCTI ANDREjE PALLIANENSIS.

timo pondere fuerat diminuta, alia sub nomine y. (59) Quam sit grave crimen in clericis gloriari

cum malefecerint et in rebus pessimis exsultare

nullus sanae mentis ignorat. Accepimus sane,quod

non sine doloris referimus,quo cum Ricius de Ser-

rone R.filiam suam cuidam Joanninomine tradide-

rit in uxorem, Petrus diaconus ecclesiae Sancti

Petri,filius sacerdotis,non erubuit publice profiteri

se prsedictara feminam carnaliter cognovisse.Unde

factum est qucd praedictus vir ad propria eara re-

mitteret cuifuerat matriraonialiter copulata. Qua-
propter per apostolica scriptamandamusquatenus
si tibiconstiterit de praemi.t^siSjOrani cootradictione

et appellatione cessantibus, praefatum ab officio et

beneficiosuspendere non postponas,compellens vi-

rum ut uxorem suam accipiat, eique sicut justum

patris tui moneta cudatur,quam ad legitimum pon

dus reducas,secundum eura statum quemtempore

patris tui habuerit meliorem, itaquod et antiqua

moneta, quae ab illo statu falsata non fuerat, cum
ea pariter expendatur, per quod dispendium vitari

possit et juramentura servari.

TITULUS XX.

De eodem et noloriis et canonica pii^gatione.

IDEM NEAPOLITANOARCHIEPISCOPO.

(57)Ad nostrara noveris audientiam venissequod

duduma te quasi perextorsionem tale fuit praesti-

tum juramentum quod inomnicausa deberes ordi-

nem judiciariumobservare. Verum quoniam secun-

dum Iradiliones canonicas manifesta accusatione

non indigent nec in eis est ordo judiciarius obser-
f;

est officium exhibeal raaritale

vandus qui debet in aliis observari, neque tu,

quando sub praemisso tenore jurasti, habebas in

mente ut propterea venires oontra canonicas san-

ctiones, alioquin non juramentum sed perjurium

potius exstitisset, nec aliqua ratione servandura,

nos juramentum tuura benignius volentes interpre-

lari,ita quod consonetcanonicis institutis,fraterni-

tati tuae auctoritate praesentiura intirnamusquod in

munilestis et notoriis ratione juraraenti prsemissi

non credimus le teneri servare subtilitatem ordinis

judiciarii, quara in his non servari per orania ipsa

quoque juns ratio postulal et requirit. Unde vide-

bitur, nec immerito, subtiliter intuenti de ordine

judiciorumprocedere ut inpraemissisnonperomnia

ordojudiciariusobservetur,quanquametsecundura j-,

approbaMira intellectum Scripturse divinae lecte

possit intclligi quod jurasti tu in omnibus causis

ordinem judiciarium observares,inillis videlicetin

quibus est ordo judiciarius observandus. Sic ergo

faciens et juraraenti tenorem servabis,et inttituta

canonica non omittes.

IDEM C. QUONDAM HILDESKMENSI EPISCOPO.

(58) Miramur non raodicura et non sine ratlone

movemur quod contra nos ausus es poncre os in

coelum, asserens quod contra te nec citatura nec

. IDEM EXONIENSI EPISGOPO.

(60) Tua nos duxit fraternitasconsulendos si de

clericis publice concubinus habentibus,qui quando

conveniuntur ate,se esse concubinarios dilfitentur,

nec apparet contra eos legitimus accusator, cre-

dendum sittestimonio bonorum viroruminter quos

vivere dignoscuntur. Nos igitur consultationi tuae

taliter respondemus,quod si crimen eorum itapu-

blicum est ut merito debeat appellari notoriura,in

eo casu nec accusator nec testis est necessarius,

cum hujusmodi crimennulla possit tergiversatione

celari. Si vero publicum esl, non ex evidentia, sed

ex fania,in eo casu ad conderanationem sola testi-

monia non sufficiunt, cum non sit testimoniis,sed

teslibus judicandum. Sed si de clericis illis talis

habeatur suspicio ut ex ea scandalura in populo

generetur,licet contra ipsosnon apparuerit accusa-^

sator, tu tamen eis canonicam potes purgationem

indicere:quam si praestare noluerint,vel defecerint

in praestanda,eos canonica poteris animadversione

punire.

(61) Quoniam ex dictis testium multa erat prae-

sumptio contra decanum Nivernensem,utpote cum

esset manifeste probatum eum familiaritatem hse-

(57) Lib. I, epist. 415.

(58) Vide lib. ii, epist. 204-

(59J Lib. I, epist. 143.

(60) Lib. 11, epist. 265.

(61) Lib. n, epist. 63.
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reticorum non solum habuisse, sed etiam captasse ^ mentibus evellulur. Quod si forsan in purgatione

scienter,cum publica etiam laboraret infamia, sed

tantum suscitatum esset scandalum contra ipsum

quod non posset cauonica purgatione deleri, nec

ipsum absolvere, nec purgalionem^quam obtulerat

ab initio, et tunc etiam oIFerebat, recipere noluisti,

sed ipsum cum litteris luis ad sedem duxisti apo-

stolicam destinandum.inteliigens quod ex concessa

nobis plenitudine potestatis citra poenam canonicam

dispensare possumus et ultra eam rigorem severi-

tatis attingere. C<Eterum et postmodum in nostra

prsesentia constituto communem audientiam in con-

sistorio nostro concessimus, ubi se multipliciter

nisus est excusare, illud praesertim allegans, quod

cumnonapparenteaccusalorelegitimopurgationera

oiTerret, testes contra eum non fuerunt aliquate- „ decani, C. cantoris Sancti Stephani, Joannis Sali

defecerit, euni ecclesiasticae districtionis mucrone
percellas, et ab officio beneficioque depositum ad

agendam pcenitentiam in arctum monasterium re-

trudere non omittas.

IDEM BISUNTINO ARCHIEPISCOPO.

(62)Licetin beato Petroapostolorum principeli-

gandi atque solvendinobis a Dominosit attributa fa-

cultas,quam in subditis juxta eorumexigentiam nue-

ritorum exercere libere debeamus,exemplo tamen

illius qui omnes salvat et neminem vult perire,Ii-

bentius ad absolvendum intendimus quam ligan-

dum,etsi nonnullae sint culpae in quibus est culpa

relaxare vindictam. Sane cum olim ex litteris G.

nus adraittendi. Nos igitur litterarum scientiam

et honestatem morum in te pariter attendentes, li-

cet ecclesiastica constitutio tales ab officiotantum

usque ad purgationem canonicam doceat suspen-

dendos,quod tamen etiam eum a beneficio propter

immanitatem crim.inis, ut credimus, suspendisti,

nolumus improbare; nec illud etiara propter cau-

sam improbamus eamdem
;
quod liceat nullus

contra eum accusator legitimus compareret,ad de-

tergendam tamen hujus pestiferae mortis imo mor

nensis, T. de Grahi, et plurium aliorum canonico-

rum Ecclesiae Bisuntinae ad apostolicae sedis audien-

tiam pervenisset te varia crimina commisisse, ac

ab eis fuisse per easdem litteras super perjurio et

crimine Simoniae et incestu delatum,felicis recor-

dationis C. papa praedecessor noster servata judi-

ciaria gravitate tibi certum terminum assignavit

quo, responsurus objeiitis, apostolico te conspeclui

praesentares. Cum autem tu juxta tenorem factae

tibi citationis ad sedem apostolicam accessisses, te

tiferae pestis radicem, ex officio tuo fama publica etdileclis fiiiisJo. et G. archidiaconis apud sedera

deferente voluisti plenius inquirere veritatera. At-

tendentes autem vulgatam infamiam, grave scan-

dalum et vehementem suspicionem ex testium di-

Ctis obortara,quia contra eumdem decanum facere

videbantur.cum propter eorum quod libet ei esset

purgatio injungenda,et servantes et mollientes ri-

gorem fratrum nostrorum archiepiscoporum et epi-

scoporum apudsedem apostolicamexistentium,pur-

gationem quartaedecimae manus sui ordinis ei du-

ximus injungendam. Ipsum igilur ad te cum litte-

ris apostolicis remittentes, ut ibi purgaretur ubi

noscitur infaraatu3,mandamus quatenus ascitis te-

cum Nivernensi etParisiensi cpiscopis, indictam ei

a nobis purgationem accipias,ita tamen ut qui ad

ejus purgationem accesserint comprobandam, sint

fide calholici, vita probati, qui conversationem et

vitam ipsius non tam rooderno tempore noverint

quam transacto. Purgatione vero recepta, benefi-

cium ei restituere non postponas,ne cogaturvictus

in cleri opprobriura mendicare. In poenam autem D mare, illius sequentes exeraplum qui cum mulieri

apostolicam constitis, exspectavimus aliquandiu

si qui forsan contrate procederent, et qu^ de te

litteris intimaverant, proponerunt in scribendo.

Caeterumcum nec unus etiam appareret qui te im-

peteret de praedictis, ne aliquid de contingentibus

omittere videremur, praedictis archidiaconis vocatis

ad praesentiam nostram, et in nostra et fratrum

nostrorum praesentia constitutis, quaesivimus dili-

genter si quid super prsdictis adversus te pro se

vel aliis proponere vellenl, et quod scripserant, le-

gitime demonstrare. Ipsi autem quod non proposilo

accusandi hoc scripserant responderunt ; sed quia

tu super quibusdam incorrigibilis videbaris, quae-

dam dete sedi apostolicae duxerant intimanda, sed

nuntius qui pro litterisimpetrandis accessit, man-

dati formam praesumpsit excedere. Nos igitur famae

tuaeconsulere cupientes, dictis canonicis contra te

super praedictis silentium duximus imponendum,

ne te de certo eis super ipsis accusare liceat vel infa-

familiaritatis illius quam cum haereticis scienter

habuisse dignoscitur, eutn ab officio volumus ma-

nere suspensum,donec scandalum sopiatur ; ita ta-

men ut publice familiaritatem haerelicorum abjuret.

Praecipias insuper ipsi districte ut in prffidicla et

aliis villis circumpositis profiteatur et praedicet

fidera catholicam.ac confundat el detestetur haere-

ticam pravitatem, sic deinceps vitam suam honis

adornansoperibusutinlamiaconvertalur in famam,

et omne scandalum et suspicio de catholicorum

dixisset: Nemo le condemnavit, mulier '' et illa

Nemo, Domvie. Nec ego, inqui, te condcmnabo.

Vadc, jam amplius noli j^eccare {Joan viii). Quia

vero praedicti canonici citra vinculum inscriptionis

desistere voluerunt,eis de juris permissione id non

duximus imputandum. Ne autem in absolutione

tua nimis procedere videamur, quainvis potics in

odore bonae opinionis coepiscoporum nostrorura

quam eorum infamia delectemur, venerabili fratri

nostro Gabilonensi episcopo et dilecto filio abbati

(92) Lib. I, ep. 276.
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mitlendam.
TITULUS XXT.

De inquisitioae culparum.

IDEM NEAPOLITANO ARCHIEPISCOPO ET C. SANCTI

LAURENTII IN LUCINA PRESBYTERO CARDINALI APO-

STOLICE SEDIS LEGATO.

defirroitateinquisitionemfamaetiiae duximus cora- A. pretio recepti qui potius gratis recipi debuissent,

imo etiam ad religionis observantiam invitari. Du-

bilas igitur utrum quia multitudo reperiatur ia

causa, severitati sit aliquid detrahendum, an in

tales exercere debeas rigorem canonicae disciplinae.

No9 igitur inquisitioni tuos taliter respondemus,

quod si adversus eos qui labe fuerint hujusmodi

(63)Nihil est pene quod magis debeat formidare macuiati accusatio coram te fuerit canonice insti-

prjelatus quam vitium negligentiee
;
quia, si juxta tuta.postquam crimen ordine fuerit judiciario cora-

testimonium veritatis de omni verho otioso in die probatum.tam in dantes quam in recipicnles cano-

judicii redditurus est rationem, qiianto magis de nica? severilatis exerceas ultionem. Quod si de hoc

omni bono neglocto,cum eum etiam qui opus Dei tibi per solam inquisitionem constiterit, eos qui

iecerit negligenter Scripturse divinae sententiama- per Simoniacam pravitatem in locis talibus sunt

ledicat? Heli namque summus sacerdos, lioet in se recepti, ab iilis amotos ad ahendam poenitentiam

ipso bonus existeret,quia tamen filiorum excessus ad monasteria dirigas arctiora. Abbatibus autem,

efficaciter non corripuit,et in se pariter et in ipsis ^ abbatissis, prioribus, praelatis quibuslibet, et offi-

animadversionisdivinaevindictamexcepit,dumfiliis cialibuseorumderainjungaspoenitentiam competen-

in bello peremptis, ipse de sella corruens

fractis cervicibus exspiravit.Ad corrigendos igitnr

subditoriim excessus tanto diligentiusdebet pra-la-

tus assurgere quanto damnabilius correctionem

eorum negligeret ; conlra quos, ut de noloriis ex-

cessibus taceatur,etsi tribus moniti? procedere pos-

tem, et donec illam peregerint, eos a sacrorum
ordinum exsecutione suspendas. Studeas autem
omnibus per Cantuariensem provinciam sub inter-

rainatione analhematis, auctoritate tam tua quarn

nostra,districtius inhibere ne talia pr^sumnnt ulte-

rius attentare, sed illud duntaxat gratanter acci-

sit, per accusationem videlicet, denuntiationem et piant quod sine taxatione fuerit gratis oblatum,

inquisitionem ipsorum ; ut tamen in omnibus dili-

gens adhibeatur cautela,sicut accusationem legiti-

mam praecedere debet inscriptio,sic et denuntiatio-

nem charitativa correctio, et inquisilionem clamosa

deket insinuatio pr8evenire:Desc(?nrfam,inquit Domi-

nus,et videho ulrum clamoi-em qui venil adme,opere

jam coinpleverint {Gen. xviii). Tunc etiam clamor

injungens episcopis ut hancipsam formam persuas

dioeceses studeant observare.

TITULUS XXIL
Qu,e probaliones in simonia productxrecipiantur.

IDEM PRIORl SANCTI VICTORIS,MAGISTRIS E.BONONIENSI

ET VH. MEDIOCENSI CAN0NICI3.

(65) Licet Heli sacerdos in seipso, etc. Et infra.

pervenit ad praglatum, cum per publicara famam G Cum igitur de abbate Pomposiano ea nobis fre

aut insinuationem frequentem subditorum sibi re-

feruntur excessus ; et tunc debet descendere et vi-

dere,id est,mittere et inquirere utrum clamorem
veritas comitelur. Si autem juxta canonicas san-

ctiones,si quid de quocunque clerico ad auresprae-

lati perveneiit quod eum juste possit ofTendere

non facile credere debet, nec ad vindictam eum
res ascendere debet incognita, sed coram Ecclesiee

suae senioribus diligenter est veritas perscrutanda

ut si rei poposcerit qualitas, canonica districtio

quenter insinuata fuissentquaaab honeslateregulari

nimium dissonabant,inquisitionemeorum virispru-

dentibus commisimus faciendam : qui cum minime
proces£issent,ad iteratum seepe clamorem de com-
muni fralrum nostrorum consilio citavimus ad

pryesentiam nostram abbatem et monachos, ut per

nos ipsos causa morbi plenius inquisita, plagam
ipsam melius curaremus. Eis igitur ad nostram
praesentiam accedentibus, quidam ex monachis
nobis ipsum abbatera de Simonia,perjurio, dilapi-

culparn feriat deiinquentis, non tanquam idem sit datione ac iiisufficientia detulerunt. Contra quos
auctor, accusator et judex, sed quasi fama defe- cum idem abbas exciperet quod denuntiationem

rente vel denuntiante clamore otficii sui debitum hujusmodi fraterna correctio secundum regulam

exsequatur, eo serriper adhibito moderamine, ut evangelicam non praecesserat, et idem constanter

juxta formam judicii, sententiae quoque forma di- D assererentquod correctionem hujusmodi praemisis-

ctetur. sent, licet ad id probandum duoruin monachorum
iDEM CANTUARiENSi ARCHiEPiscopo. juramenta fuissent exhibiia.quia taraen super hoc

(64) Diiectus filius niagistcr Andr.Tasnunlius tuus ipso necdum contendere desistebant, nos, ut praB-

proparte tua fecit in audientia nostra proponi quod diximus, frequentibus clamoribus excitati, ex offl-

cum Cantuariensem dicecesimsecundum consuetu-

dinera praedecessorum tuoriim visitas, utqua3 cor-

rigenda sunt corrigas, et statuas quae secundum
Deum videris statuendii,iQ monasteriis et canonicis

regularibus et religiosis locis pullulasse repereris

bimoniacam pravitatem, ita ut in eis mulli sint

(63)Lib. II, ep. 260.
(6'i) Gap. Dileclus, De Simoria,

cio nostro maluimus inquirere de praemissis,omne3

omnino monachos,qui vel ipso vel cum contraipsum

abbatemaccesserant,jurameativinculoastringentea

ut de propositis plene qu;im scirentexponerent veri-

tatem
;
quorura depositiones in scriptis redactae cum

publicatJB fuissent,super illiscoeperunt multipliciter

disputare. Quia vero tura ex assertione monacho-

(65) Lib. 11, epist. 260.
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rurn,tuin ex abbatis confessione cognovimus quod A. debent audiri nec cogi testimouium perhibere, ut-

idem abbas non modicam summain pecuniffi reli-

ctara a praedecessore suo totam expenderal, et in

alia summa majori monasterium obligaverat, nos

euni juxtacanonicas et legilimas sanctiones propter

has et alias prsesumptiones quasi de dilapidatione

suspectum ab administratione abbatiee duximus

suspendendum. Et quia per testes Simonia multis

modis contra ipsum abbatem videbalur esse pro-

bata, ipse contra tesles multas exceptiones propo-

suitjSuper quibus utrinque fuit multipliciler dispu-

tatum.aliis asserentibus in crirainoSimoHiae, sicut

in crimine laesae majestatis,omnes indifferenter tam

infames quam cri[::inosos non solum ad accusan-

dum sed ad testificandum etiam admittendos.cum

pote super quo deponerent non jurati.Si vero cum
adprobandam exceptionem peremptoriam ab alter-

utra partium inducuntur,reliqua pars super princi-

paii etiam eos deponere forte petierit,et ut cogantur

super toto negotio dicere veritalem, sacramento

eos postulaverit obligari,ad id sunt sine dubitatione

cogendi, nisi forsan sufficiens produclio testium

super principali facta jam fuerit, vel renuntialum

a partibus, vel deposiliones testium fuerint publi-

catae.Illi veroqui ad purgandam alicujus infamiam

inducuntur, id solum tenentur juraiuento firmare,

quod veritatem eum credant juramento dicere qui

purgatur.

TITULUS XXIV.
ad instar publici criminis et laesae majestatis pro- g ^^ ^^^^-^^^ „„^^ ^ .^

-^ contestalionem productis et
cedat accusatio Simoniae,multis super hoc et legi

bus et canonibus allegatis ; aliis econtrariarespon-

dentibus quod licet haec duo crimina quantum ad

accusationem quasi paria judicentur, differunt ta-

men in multis, cum alia pcena inuno elaliaproal-

tero inferalur, et inter personas accusatorum et

testium si ulique distinguendum,cum non per ac-

cusatores sed testes crimina comprobentur, raultis

super hoc et rationibus et argumentis inductis. Ne

vero vel innocentiae puritas confusa succumbat,vel

Simoniae pravitas effugeret impunita, nos a^quitate

pensata,nec oranesexceptiones contra testes oppo-

sitasduximusadmittendas,necrepellendasduximus

universas.sed illas duntaxat probandas admisimus

quae forte probatae non de zelo justitiae, sed de mali

appellaiione.

IDEM ABBATI SANCTI PROCULI ET MAGISTRO J. CiNONICO

BONONIENSI.

(67) Ad hoc Dcus in apostolica sede nos consti-

tuit totius Eeclesiae raagistratum ut quia secundum

Scripturae sententiara fecit Deus hominera rectum,

sed ipse se infinitis immiscuit quaestionibus,ad eam

nodi quaestionum difficilesreferantur, suo rectoju-

dicio dissolvenrji. Ad apostolatus quippe nostri no-

titiam litterarum vestrarura insinuatione pervenit

quod cnm causa quae inter B. et R. uxorem ejus

vertitur e dilecto filio nostro G. Sanctae Mariae in

Porticu diacimo cardinale,tunc apostolicae sedis le-

gi)to,vobis commissafuisset finedebito terminanda,

..,.,., j -j 1 i- n viro ioso ad vos adinstantiaramulierig saepiuscon-
gnitatis fomite procedere viderentur,conspirationeT

, r.
• •

vocato, tandora R. patruum suum in causa ipsa

corara vobis constituit responsalera. Qui assignata

sibi die ut libello responderet uxoris (quo virum a

separatione tori, et ut dotem suam reciperet, de

adulterio accusabat), qui (patruus scilicet) donec

advocatus ejus, qui absens erat, rediret, inducias

postulavit. Quibus ad diem certam obtentis, iterum

propter eamdem causam dilationessimiles impetra-

vit. Gum autera tertio dilationes hujusmodi cum
instantia petens, obtinere non posset,publiGe pro-

clamavit se nunquam coram vobis aliter responsu-

rum,nec quod aliter vobis suam praesentiara exhi-

beret. Unde duobus fere mensibus sic impedito cau-

sae principio et progressu, cum vobis dictus pro-

(66) De testibus qui ad exceptionem probandam j)
curator illudere videretur, testes mulieris habito

scilicct et inimicitias capitales.Caeteras autem exce-

ptiones appositas, ut furti, adulterii et hujusmodi,

propler imraanitatem haeresis Simoniacae,ad cujus

comparationem omnia crimina quasi pro nihilo re-

putantur,duximus repellendas
;
quoniam etsi fidera

testium debilitarentinaliquo,nontamen evacuarent

extoto
;
praesertim cum aliacontingeritadminacula

Buffragari. Ad probannas ergo exceptionesadmissas

abbas quoddam protulit instrumentum, etc.

TITULUS XXIII.

De teslibus ad exceptiones probandas et infamiam
alicujus purgandam productis.

IDEM ARCHIEPISCOPO.

a partibus inducuntur tuanosduxit fraternitascon-

sulendos.utrum cogendi ainlsuperprincipali etiam

negotio ferre testimoniura veritati, et an illi sinl

sicut caeleri testes exarainandi districte qui ad pur-

gandam alicujus infaraiam inducuntur. buper hoc

igitur fraternitatem tuara in Domitio pluriraum

eommandantes,qua3 in dubiis apostolicae sedis vult

certificari rescripto, taliter ad proposita responde-

mus,quod si testes inducti jam sinl ad exceptionem

solummodo comprobandara, cnra super ea tantum

juraverint dicere veritatem, super principali non

(66) Lib. I, epist. 513.

consilio recepistis, et allegationibus insuper prae-

buistis audientiam. Quo facto, dictus procurator

ad preesentiam vestram accedens dixit se res-

pondere paratum, velie negolio interesse. Qui

sibi, die statuta, cum videretur libello de quo

praemisimus responsurus, restitutionem uxoris ex

p;irte viri prius fiori poolulavit, et ne secus fieret,

ad sedcm apostolicam vocem appellationis eraisit.

Verum quia mulier ipsa dicebat se virum habere

suspectum, vel quia in domo ejus coacta fuerat se

adulteratam coram pluribus confiteri,veI quia me-

(67) Lib. I, epist. 362.
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retricem publice detinebat, ex qiia etiam prolem A. medio et etiam prorogari ;etquod ab initio sponte

susceperat, sicut evidentia facti et faraa viciniae recepit terminum breviorem, imputare sibi potest

demonstrabat (super quoetiam tesles produxerat,et

aliosparataeratadhocipsumprobanduminducere),

ab ipso procuratore quoesistis an vellet de mulieris

impunitate cavere. Qui dixitsuper hoc se de consilio

responsurum. Sed ad diem statutam neque respon-

dit, neque se vestro conspectui praesentavit. Quin

etiam ad illum diem citatus se asseruit,nisi prius

advocatus ejus rediret, nullatenus responsurum

sicut nuntius vester juramento firmavit. Unde ite-

rum testesmulieris deprudentium virorum consilio

recepistis, et attestationibus publicatis dilijjenter

audistis quae fuerunt ipsius nomine allegata. Quia

verocum^ deferenda sententiacumjurisprudentibiis

et debet,cum exhoc videatur amplioris beneficium
contempsisse. Unde talis non audietur appellans,
nisi adversus eum modus exsecutionis canonicus
excedatur.

IDEM SANCTI AUGUSTINI ET SAiVCTI GREGORII PRIORIBUS

CANTCARIENSIBUS.

(69) Dilecti filii J. et H. nuntii Ecclesiae Cantua-

riensis nobis humiliter retulerunt quod cum pro

causae quae inter priorem et monachos et venerabi-

lem fratremnostruoiCantuariensem archiepiscopum

vertitur,ab ipsis priore et monachis milterentur,

idem archiepiscopus post iter arreptum in eos ex-

communicationis sententiam promulgavit.Cum au-

tractaretis, diversorum invenistis diversa consilia ti tem plus sit ad sedem apostolicam facto provocare

(quibusdamdicentibusappellatioDisimpliciterdefe

rendum, aliis autem appellationi deferendum non

esse ; nonnullis etiam asserentibus appellationem

nullatenus tenuisse, cum mulier non sit viro resti-

tuenda suspecto.nisi de impunitate sufficienti prae-

stita cautione},vos in tanta varietate nos consulere

voluistis qualiteresset in hoc negotio procedendum.

Nosergodefratrumnostrorumconsilioconsultationi

vestrae taliter respondemus,quod licetordo judicia-

riusin aliis controversiis observandus.in matrimo-

nialibus causis non usquequaque servetur, quia

tamen inpraesenti negotio non est actum de foedere

matrimonii, sed de crimine adulterii, per quod ad

separationem conjugum non ad conjunctionera in-

tenditur, cum lite non contestata testes fuerintre

quam verbo,et ipsis propter praedictam causam ad

Romanam Ecclesiam venicntibus intelligalur ad se-

dem aposlolicam provocatum,mandamus quatenus

si vcrum cst quod asseritur,dictos J, et H. appella-

tionepostpositadenuntietisexcommunicationisvia-

culo non teneri.

Ex decretis ejusdem.

Licet iscuicausacommittitur appellationeremota

non possit eam alii sine provocationis obstaculo

delegare. si tamen delegatus aut judex quisquam
non tam cognitionem quamexsecutionem ad aliquera

certum articulum alterum deputavit, ab eo, nisi

modura excedat,non liceat appellari, dummodo de

partium deputetur vel recipiatur assensu. Quod si

delegatus a nobis vel litis exordium, vel causae

cepii, et attestationes publicatae, sive deferendum ^ finem,nedum totum negotium,ei duxerit commit-

sive non deferendum appellationi fuisset, non est ad

difflnitivam sentenliam procedendum,potuit tamen

paefatus R. propter contumaciam excomraunicatio-

nis vinculo innodari.

IDEM CONSTANTIENSI EPISCOPO.

(68) Quid ad consultationera quam,etc. Et infra.

8i autem quod a nobis potulasli, utrum appellalioni

sil clerici deferendum qui purgationem indictHm

sibi per sententiam,et ad ipsius receptionem termi-

num competentem,putavigintidies vel amplius sine

contradictione recipiens, et ad diem veniens conse-

quenter appellat.causam nonexprimensappellandi,

nec sit locus nisi suscipiendae purgationi et exsecu-

tioni sententise, a cujus lationeacpurgatione injun-

tendum,ab ipso tanquara ajudice liciteprovocetur,

cum et lis ante judicem debeat contestari,et causa

per judiciura diffiniri.

TITULUS XXV.
DE OFFICIO JUDIGIS DELEGATl.

(70) Saepe contingit quod cura ad nostrara audien-

tiam appellatur, propter defectura partis alterius

neque perse neque per responsalem idoneum appel-

lationem interpositam prosequentis, vel forsan ex

malitia responsalis mandatum procurationem occul-

tantis,lites quas de facili poterant terminari, rema-
neant indecisae,cum frequenterjuris quaestio movea-
tur cujus apud nos probationes necessariae non exi-

stunt, et interdum etiam facti quaestio de levi pos-

cta ultra decennium dicitur affluxisse,taliter^credi- D ^et partibus praesentibus comprobari.Unde licet in

raus rcspondendum, quod cum post viginti dierum

sp itium sententia in aucloritatem rei transeat judi-

catae, qui ad provocationis subsidium infra id tem-

poris non recurrit, appellandi sibi aditum denega-

vit,cum per hoc videatur per interpretionem juris

latae sententiffi paruisse, praesertim ubi causa non

redditur appeliandi : sed nec exsecutionem ipstus

sentcntiae idco convenit retardari,licet ad hoc agcn-

dum quadrimestre tempus reguluriter sit statutum,

quia id arctari potest nonnunquam a sedente in

(68) Lib. I. ep. 543. — Cap. Quod ad, De sent. et

r« jud.

Lateranensi concilio fuerit constitutum utsi in quo-

cunquenegotio aliquis appellaverit,eteo qui appel-

lalus fuorit veniente,qui appellavit venire neglexe-

rit, competentem illi recompensationem faciat ex-

pensarura, ut hoc saltem tiraore deterritus in gra-

vamen allerius non faciie quis appellet. Quiatanien

propter hoc quaestiones nihilominus prorogantur,

volentes ut linis litibus imponatur, et ne fraus et

dolus alicui sufTragatur, de consilio fratrum uo-

stroi um praesenti decreti staluimus utsi hujusmodi

(69) Ub. I, epist. 351.

(70) Cap. Sxpe, De appell.

1237 PRIMA COLLECT. DECRETAL. INNOCENTII. 1238

appellatio vel a judice recepla, vel a parte fuerit A appellatioue remota compellas,ante usurarum solu-

approbata, post terminura appeilationi praefixum,

edicti peremptorii vires obtineat,ita videlicet ut ex

tuncin absentem partem procedaturacsiperemptO'

rle vocatus ad judicium exstitisset. Quod si fcrsan

interposita provocatio malitiose recepla vel appro-

batanon fuerit,cum constiteritlegilimepro\ocatum,

nihilominus eam vigorem volumus obtinere.Salvis

constitutionibus deprovocationibuspostsententiam

promulgatis^quibusappellationegsuasprosequinon

curantibus postterminumappellationi prosequendae

prsefixum rata maneat sententia qu« fuerat appel-

latione suspensa.Quidquid autem contra citationem

peremploriam posset ab absente proponi,adversus

appellationem hujusmodi valeat allegari. Si quis

autem terminura appellationis prseveniens tacita ve- -n

ritate litteras reportarit, et careat impetratis, et

poeaam contumaciae non evadat.

IDEM MAGISTRO APOLLINARI.

(71) Brevi sedem apostolicam sciscitatus esquas-

stione utrum ille qui jura alicujus Ecclesi» servare

ac pro posse defendere juramento tenetur, si neces-

sitate imminente sub debito juramenti ad hoc fuerit

requisilus,et nolens hoc facere,ad sedem aposloli-

cam duxerit appellandum,perjurii reatura incurrat.

Nos aulem quaestioni tuae taliter respondemus,quod

in hoc articulo appellantem a perjurio lalis appella-

tio non excusat ; imo,nisi aliqua ditlicultas obsistat.

propter quam non possit requisitus Ecclesiae sub-

venire, culpa perjurii potius irretitur.

TITULUS XXVI.

De crimine uswarum.

IDEMOMNIBUSPR/ELATISIN REGNI FRANCl^ CONSTmTlS.

(72) Quam periculosum sit vitium usurarum di-

scretionem vestram non credimus ignorare, cum
prajterconstitutioneacanonicasqueeineorumodium

emanarunt, per prophetam detur intelligi eos qui

suam danl pecuniam ad usuram a tabernaculo

Domini repellendos,et tam in Novo quaminVestri

Testamento prohibitie sint usurae,cum veritas ipsa

praecipiat, Mutuumdate,nil inde sperantes {Luc). vi),

et per prophetam dicalur: Usuramet omnemsuper-
abundanliam non accipias [Ezech. xvin). Inde est

quod universitati vestrae mandamusquatenus ma-
nifestos usurarios,eos maxime quos usuris publice

renuntiasse constiterit.cum aliquis eos convenerit

tionem,ab earum exaclione desislere vel restituere

ipsas postquam fuerint persolutae, ne de dolo et

fraude sua contingat eos cominodum reportarequi

ad hoc praestari faciunt juramentum quod super

usuris non valeant.

IDEM NARBONENSI ARCHIEPISCOPO ET 8UFFRAGANEIS

EJUS.

(74) Post innnmerabile, etc. Et infra : Judaeos

ad remiltendas Christianis usuras per principeset

saecularem compelli prascipiinus potestatem, et do-

nec eis remiserint, ab universis Christi fidelibus

tam in mercimoniis quam in aliis per excommuni-
cationis sententiam eis jubemus communionem
omnimodam denegari.

TITOLUS XXVIL
De restitutione.

(75) Ad hoc unxit nos Deus, etc. Et infra : Dile-

ctus filius abbas de Scocula poslulabat a nobis ut

sententiam rcstitutionis pro eo deberemus auctori-

tate apostolica confirmare,et possessione sibi cum
fructibus rcstituta faceremus eura absque moIe?ta-

tione gaudere.Nos igitur intelligentes quod [Vero-

nensis] venerabilisepiscopus abbatem in possessio-

nem causa rei servandae soluraraodo decrevisset in-

duci, sicut erat consentaneum rationi, utpote co-

ram quo super propri elate lis non faerat commota,

etquod per M. quondam archiepiscopum non ste-

tisset quin satisfactionem infra annura oblatam

praestiterit et contumaciam, si qua praecesserit,

C expurgarit, attendentes etiam abbatem ipsum per

subreptionem veritatis et falsitatis expressionem

litteras a Bobiensi et Ferrariensi episcopis impe-

trasse, petilionem ejus non esse admittendam res-

pondem.us et ipsum scriptis carere mandavimus
quas per rnendacium impetravit.

IDEM ARCHIPRESEYTERO ET CANONICIS SUTRINIS.

(76J Dilecti filii clerici conventualium ecclesia-

rum civitatis ejusdem apud nos suam devobis de-

posuere querelam quod cum inepiscoporumelectio-

nibus faciendis ipsi ac praedecessores eoruin con-

sueverint interesse, vos cis invitis, renitentibus, et

exciusis ad faciendam electionera procedere prae-

sumpsistis, quam ob hoc non confiiraandam sed

infirmanciara potius asserebant.Partibus ergo, etc.

de usuris, nuUius permittatis appellationis subter- D Nos ergo auditis allegationibus et rationibus par-

fugio se tueri.

IDKM MUTINENSI EPISCOPO.

(73) Dudum ex parte tua recepiraus quaestionem,

quod qiiidam usurarii tuae dicecesiseos quibus dant

pecuniam ad usuram praestare faciunt juramentum
quod usuras non repelant,et super his quas solve-

rint nullam moveant quaBstionem.Nos igitur inqui-

sitioni tuae taliter respondemus, ut usurario ipsos

monilione praemissa et per censuram ecclesiasticam

(71) Lib. I, epist. 389.

(72) Lib. I, epist. 399.

(73) Cap. Tuas dudum, De usuris.

tium, et deposilionibus ipsis diligenter inspectis,

quoniam liquido deprehendimus testes vestros in

perhibendis testimoniis varios extitisse atque ad-

versus fidem attestalionis suae coram dictis cardi-

nalibus vaciliasse, sicut ipsi nobis postea retule-

runt et quod negotiationem quodam modo astruere

satagebant,probare volenles Jus eleclionis ita qui-

dem ad se spectare quod ad adversarios minime
pertineret

;
per testes vero partis adversae fuit suffi-

(74) Cap. Per miserabil., De usuris.

(75) Lib. I, epist. 37.

(76) Lib. II, epist. 283.
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cienter ostensum quod in trium episcoporum ele- A hujusmodicontinere Simoniacam pravitatem.quam

tionibiiSjde quibus prsemissum est, clerici praesen-

tes adfuerunt et vocein habuerunt eligendi, prae

mis^am electionem factam eis contradicentibus et

exclusis decrevimus irritandam,ciericos saepedictos

in eam quasi possessionem quam ante controver-

siam motara habuerant reducentes. Verum quo-

niam in qufeslione praedicla quidquid jurisutraque

pars in eleclione habebat deductum in judicium vi-

debatur, cura jure eivili sil cautum id venire in

judicium, non de quo actum est ut veniret, sed id

non venire de quo norainatim actum est ne veniret,

etsecundurastatutacanonicaelectionesepiscoporum

ad cathedralium ecclesiarura ciericos reguiariter

pertinere noscuntur, nisi forte alibi secus obtineat

de consuetudine speciali, nec ex eo quod clerici

antedicti se inter eligentes Sutrinos episcopos pro-

baverint tertio exstitisse,juseligendi proplerbrevi-

tatem teniporis usque ad praescriplionem legitimam

non producti sibi acquirere potuerunt, et actore

non probante, qui convenitur, etsi nihil praestite-

rit, obtinebit, ab eorum impetitione super eleclio-

nibus faciendis vos duxiraus absolvendos,pr8edictis

ecclesiarum clericis super hoc silenLium perpetuum

imponentes.

IDEM CANONICIS BETHLEHEMITANIS.

(77) Cum superelectione Bethlehemitanensi inter

R.subdiaconum nostrura et P. canonicum sepulcri

Dominici nuper in nostra praesentia quaestio verte-

retur, utroque se pro electo gerente, cura primus

etiam a venerabili fratre nostro patriarcha [liero-

persequi volumus, ut debemus, ipsum ab omni
ordineclericaliperdiffinitivam. sententiamduximus

ab omni officio et beneficio ecclesiaslico deponen-

dum.
IDEM BDRGENSI ET PALETENSI EPISCOPIS.

Olim no8 dedisse meminiraus in raandatis ut

vcnerabilem fratrem nostrum Ovetensem episcopum
ad debitara restitutionem partis Zimorensis dioece-

cis, quam tenebat,cura perceptis fructibus cogere-

tis, si dilectum filiura fratrera Raynerium, prius-

quam superhocmandatumapostolicumadimpleret,

viam ingredi contingeret omnis carnis. Verum
quiainanis est actio quam inopia debitorisexcludit,

mondamus quatenus non priusepiscopuraipsum ad

p. restitutionem fructuum compel latis quam ipse taliter

fuerit restitutus ut restltuere possit quod percepit

de proventibus alienis.

IDEM NARNIENSI EPISCOPO.

(79) Dilectus filius abbas de Ferentillo conque-

rens de nobilibusviris dorainis de Aravo suara pro-

posuit quaestionem quod praefati nobiles, nulla

requisitione praeraissa^nianu arraata ad caslra rao-

nasterii Ferentilli venientesin praedis animalium et

daranis aliis usque ad cccc, vel Luc. damnificare

dictum coenobium praesumpserunt,de quibus justi-

tiam sibi fieri postulabat. Gui citra litis contesta-

tionem sub forraa exceptionis fuit ex adverso

responsura quod per ipsius dolum et violentiam

castrum sacratum araiserant,etinaliismultisusque

centum marcas se spoliatosdicebant.petentes prius

solymitano fuerit confirmatus, alter vero favorem C restitui quam ipsius pelitionibus responderent.

regium obtineret, eis dilectum filiura P. busilicae

duodecim apostolorum.J. tituli Sancti Stephani in

Ccelio monte presbyterum, et G. Sanctae Mariae in

Porticu diaconura cardinales dediiaus auditores,in

quorura praesentia receptis utrinque testibus, et

eorura depositionibus publicatis, quas hinc inde

allegatafueruntnobis etfratribus nostrisretulerunt

fidcliter et prudenter. Nos vero tara per relationes

cerdinaliura quam per gesta de causae raeritis suffi-

cienter instrucli, coramunicato fratrum nostrorum

consilio jam dictura subdiaconuni nostrum.qui se

probaverat per saecularem potentiam spoliatum,

reslituendum decrevimus justilia mediante. Verum
quoniam tam possessoriura quam petitorium dedu-

Verum ex parte abbatis fuit taliter replicatum,

qnod libello suo secundum rcgulam juris,qua dici-

tur ut qui prior appellat, prior agat, debebat

priraitus responderi, nec pro daranis illatis restitu-

tio postulari, sed ad ea debebat actio competeng

intentari.Caeterum ex parte abbatis regulam intro-

ductara adversa pars in mutuis petitionibus locum

habere dicebat, cura causae vicissira tractatae una

postea sententia terrainantur.Nos vero distinguen-

dura esse putantes utrum spolationis quaestio ab

eisdera nobilibus sit objecta in modura actionisad

restitutionera petendam, an in forma exceptionis

ad intentionem adversarii repellendam, cum ea in

moduin actionis proposita intelligantur diversae

ctum fuerat in judiciura,et tam restitutionis quam
jj

petitiones sese minime contingentes, ac per hoc

elcctionis quaestio plenius actitata, constitit nobis

electionem ulriusque rainus canonicara exslitiste,

cum judex de qua ro cognoverit, et pronuntiare